プレスリリース

令和２年７月３日

報 道 各 位

臨時総会決議事項について

令和２年７月３日開催の第５６回臨時総会において下記のとおり決議されましたので、お知ら

せいたします。

記

１．定款の一部変更の件

   原案どおり承認された。（別添１ 参照）

２．役員の補充選任の件

  多々良孝之氏（豊商事株式会社 専務取締役）を理事に選任することが承認された。

（別添２ 新役員名簿参照）

３ 退任役員に対する慰労金贈呈の件

  日下伸一前理事（豊商事株式会社 取締役）に慰労金を贈呈することが承認された。

以 上

別添１

定款の一部変更

JPXグループにおける総合取引所の実現にあたり、株式会社日本商品清算機構（以下
「清算機構」という。）の商品デリバティブの清算機能を株式会社日本証券クリアリング
機構（以下「クリアリング機構」という。）が承継することによる清算機関の信用力強化
を目的として、クリアリング機構及び清算機構は、効力発生日を令和２年７月27日とする
吸収合併契約を締結（令和２年３月27日）し、当該契約に基づきクリアリング機構を存続
会社として吸収合併することになりました。

現在、本所の商品市場における取引の決済は、清算機構が債務の引受けを行う方法によ

り行われておりますが、先述のとおりクリアリング機構が清算機構の商品デリバティブの
清算機能を承継することから、先の効力発生日以降については、クリアリング機構を本所
の商品市場における取引に基づく債務の引受先といたします。

これに伴い、本所の定款において所要の変更を行い、主務大臣にその認可を申請するこ

とといたしました。なお、変更認可の際は、本所WEBSITEにおいて、改めて具体的な条
文その他をご案内させていただくことを予定しております。

以 上